
ESCLARECIMENTO nº 02
PROCESSO Nº 159/2010 – PREGÃO Nº 001/2011

Segue  esclarecimento  formulado  por  licitante  e  a  respectiva  resposta,  com  base  na 
informação prestada pela área técnica (DEARH):

1.  Pergunta: “Há quanto  tempo está vigente o contrato  com a Porto  Seguro? Quantos 
planos o presente contrato contempla?”
Resposta: A vigência do contrato com a Porto Seguro é de cinco anos e a quantidade de 
planos que o presente contrato contempla são de três níveis de planos. 

2. Pergunta:  “O Plano coletivo empresarial a ser apresentado será contributário ou não-
contributário? Todos os servidores estão contemplados pelo seguro saúde hoje?”
Resposta: O  seguro  saúde  será  contributário,  sendo  a  contribuição  de  1%  do  salário 
normativo conforme acordo coletivo para a totalidade dos funcionários e variável a partir do 
plano Básico 2.

3. Pergunta: “Favor informar se os beneficiários inscritos na operadora atual contribuem 
com o plano de assistência à saúde. Em caso afirmativo, favor especificar os percentuais, 
bem como a data de inicio da contribuição.”
Resposta: A contribuição é de 1% do salário normativo conforme acordo coletivo para a 
totalidade dos funcionários e variável a partir do plano Básico 2.

4. Pergunta: “É correto o nosso entendimento de que os colaboradores assistidos pela 
atual operadora, migrarão automaticamente para o novo contrato?”
Resposta: Sim.

5. Pergunta: “Está correto nosso entendimento de que os planos ofertados (Plano Básico 1 
e Plano Básico 2) deverão ter abrangência nacional?”
Resposta: Sim.

6.  Pergunta: “Quanto  as  condições  de  participação  neste  certame,  está  correto  nosso 
entendimento de que somente poderão participar Companhias de Seguro Saúde?”
Resposta: Sim, conforme Acordo Coletivo de Trabalho. 

SP., 16/02/2011
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